

No. of Printed Pages : 7

BECC-103

**B. A. (HONOURS) ECONOMICS
(BAECH)**

Term-End Examination

December, 2023

BECC-103 : INTRODUCTORY MACROECONOMICS

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

*Note : Attempt questions from **all** the Sections as per introduction given in each Section.*

Section—A

*Note : Attempt any **two** questions from this Section in about **500** words each. 2×20=40*

1. Through an appropriate diagram explain how income and output are determined in the Keynesian model. In this context, what is Keynesian cross ? What are its implications ?
2. Explain how equilibrium output and interest rate are determined in the IS-LM model. What do the points outside the IS and LM curves imply ?

P. T. O.

3. Explain how output and employment are determined in the classical system. How was full employment ensured in the classical system ?
4. Define inflation. What are its types ? Explain how wage-price spiral works.

Section—B

Note : *Attempt any **four** questions from this Section in about **250** words each.* 4×12=48

5. Explain the relationship between money supply and prices.
6. State the major differences between Classical Economics and Keynesian Economics.
7. Explain the government spending multiplier. How is it different from the investment multiplier ?
8. Bring out the factors that influence the slope and position of the LM curve.
9. Explain how credit creation takes place by commercial banks.

10. Through a diagram explain how circular flow of income and output takes place in a closed economy.
11. Describe the expenditure method of measuring national income. What precautions would you take while measuring national income ?

Section—C

12. Write short notes on any *two* of the following : 2×6=12
 - (a) Open Market Operations
 - (b) Hot money
 - (c) Liquidity trap
 - (d) Net national product at factor cost

BECC-103**बी. ए. (ऑनर्स) अर्थशास्त्र****(बी. ए. ई. सी. एच.)****सत्रांत परीक्षा****दिसम्बर, 2023****बी.ई.सी.सी.-103 : परिचयात्मक समष्टि अर्थशास्त्र**

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भागों में से प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक भाग में दिए गए निर्देशानुसार दीजिए।

भाग—क**नोट :** इस भाग में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक)

लगभग 500 शब्दों में दीजिए।

2×20=40

1. एक उचित आरेख द्वारा समझाइए कि केन्जियन मॉडल में आय और उत्पादन का निर्धारण किस प्रकार होता है। इस संदर्भ में केन्जियन क्रॉस क्या है ? इसके क्या निहितार्थ हैं ?

2. स्पष्ट कीजिए कि IS-LM मॉडल में संतुलन उत्पाद और ब्याज दर का निर्धारण कैसे होता है। IS मॉडल LM वक्रों के बाहर किसी बिन्दु का क्या तात्पर्य है ?
3. समझाइए कि क्लासिकल व्यवस्था में उत्पादन और रोजगार का निर्धारण किस प्रकार होता है। क्लासिकल व्यवस्था में पूर्ण रोजगार कैसे सुनिश्चित किया जाता है ?
4. मुद्रा स्फीति की परिभाषा दीजिए। इसके क्या प्रकार हैं ? व्याख्या कीजिए कि मजदूरी-कीमत जाल कैसे कार्य करता है।

भाग—ख

नोट : इस भाग में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक)

लगभग 250 शब्दों में दीजिए।

4×12=48

5. मुद्रा पूर्ति और कीमत के बीच संबंध की व्याख्या कीजिए।

6. क्लासिकल (शास्त्रीय) अर्थशास्त्र और केन्जियन अर्थशास्त्र के बीच मुख्य अंतर बताइए।
7. सरकारी व्यय गुणक की व्याख्या कीजिए। यह निवेश गुणक से किस प्रकार भिन्न है ?
8. LM वक्र के ढलान और स्थिति को प्रभावित करने वाले कारकों को प्रकाशित कीजिए।
9. व्याख्या कीजिए कि वाणिज्यिक बैंकों द्वारा साख सृजन कैसे किया जाता है ।
10. एक चित्र के द्वारा समझाइए कि एक बंद अर्थव्यवस्था में आय और उत्पादन का चक्रीय प्रवाह किस प्रकार होता है।
11. राष्ट्रीय आय को मापने की व्यय विधि का वर्णन कीजिए। राष्ट्रीय आय को मापते समय आप क्या सावधानियाँ बरतेंगे ?

भाग—ग

12. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 2×6=12

(अ) खुले बाजार की क्रियाएँ

(ब) चलायमान मुद्रा

(स) तरलता जाल

(द) कारक लागत पर शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद